
GEZ ›  - Güneydou Ana fin lıı 

Tarih, Doa ve Kültürlerin 
Bulu˛tuu Kentler... 

Özge Temel 

Geçen ay yolumuz Türkiye'nin güneydou taraflarına 

dü˛tü. Önce Güneydou Anadolu Bölgesi'nin ba˛˛eh-

ri sayılabilecek Diyarbakır'daydık. Rotamızı oradan ev-

leriyle ünlü Mardin'e, oradan da gümü˛ i˛lemeciliiy-

le ünlü Midyat'a çevirdik. Midyat'tan sonraki duraımız 

tarih, doa ve kültürlerin bulu˛tuu antik kent Hasan-

keyf idi. Son olarak ak˛am üstü çayımızı hafif aomtrak 

petrol kokusunu soluyarak Batmanda içtik. 

D›YARBAKIR 

Kuzey Mezopotamya'da binlerce yıldan ireri ya˛amı˛ 

birçok medeniyetin Gink izlerini ta˛ıyan bir tarih ve 

kültür kenti, Diyarbakır. Tarihin ilk çılarındım ireri 

Güneydou Anadolu'da Mezopotamya ile Anadolu, 

Asya ile Avrupa'nın kesi˛me noktasında ve ipek yolu 

üzerinde her zaman askeri, siyasi ve sosyal Bakımdan 

önemini koruyabilmi˛ bir merkez. 

M.Ö. 7000 yıllarında Çayönu nden ba˛layan ve günü-

müze kadar gelen sadece bölgede deil dünya tarihin-

de de önemli roller oynayan birçok uygarlık bu yöre-

de çok deerii eserler brakmı˛lar. Bu eserlerin ba˛ın-

da "Diyarlrakır Surlan" geliyor. Surlar üzerinde birçok 

medeniyetin izlerini günümüzde bütün canlılıı ile 

gömıek mümkün. Özellikle Roma. Bizans, Abbasi, 

Selçuklu. Artukoullan, Akkoyunlu ve Osmanlılara ait 

çok deerli burç, kapı, kitabe ve çe˛itli hayvan ve bit-

ki kabaıtmalan bulunmakta, tç Kale ve Dı˛ Kale ola-

rak iki kısma ayrılan Diyarlrakır Surlan, basit bir duvar 

Fiiipiiımpki 

olmanın ötesinde kumlusundan bu yana bu topraklar-

da ya˛ayan birçok medeniyetin en güzel ve canlı izle-

rini yan yana ta˛ıyan bir yapı, insanlıın ortak kültür 

mirası, bir açık lıava müzesi ve hiç ku˛kusuz yörede 

görülmeye deer yerlerin ba˛ında gelen insanlık tarihi-

nin en büyük miraskınndan biri. Surların yanı˛ını bü-

tün ›slam dünyasının en eski emlilerinden olan Ulu 

Cami, eski Silvan yolu üzerinde bulunan Ongözlü 

Köprü ile Diyarlrıkır-Bitüs yolu üzerinde görkemli bir 

Artuklu eseri olan Malabadi Köprüsü de mutlaka gö-

rülmesi gereken yerlerden. 
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Kültür ve Sanat 

Biz orada bulunduumuzda henüz karpuz mevsimi 

gelmediinden me˛hur Diyarbakır karpuzunu vatanın-

da yeme ˛ansımız olmadı takat en az karpuzu lradar 

ünlü olan cier tavasından tatnaadan gimıeclik ˛elıirden. 

fiayet bir gün sizin de yolunuz Diyarlaakır'a dü˛erse, ti-

ger yemeden geçmeyin o raraflardan. 

MARD›N 

© Berrin Erdinç, "Mardin" 

Sihirli lcürenin paridayan sanat eserleri, 

Mardin' i geçmi˛ten bugüne ta˛ıyan evleri. 

Rudardaki huzurun, kalplerdeki ferahlıın izleri 

Mezopotamya' nın ve dünyanın vazgeçilmezleri 

Bir ba˛kadır Mardin evleri... 

Mardin'de ataların ya˛a\:ı˛lanndaki gönlü geni˛lii, bel-

ki elıl-i keyf tarzlan. nargile dumanı sinmi˛ nakı˛lan, 

çok çocuklu yasana ve mutlak payla˛ıma dayalı ta˛ gü-

zelliinin sıcacık yuvaya dönü˛tüü oymalann ve i˛le-

melerin cayan evler... Yıldızlar altında devasa ˛atolan. 

güne˛le birlikte muhte˛em saraylan bile kıskandıran 

Mardin evleri... Türkiye'de mutlaka gidip görülmesi ge-

reken yerlerin ›rasında geliyor Maıdin ve tarihi bütün 

ihti˛amıyla gözler önüne seren Mardin evleri... 

SAFRAN RENG›NDE B›R MANASTIR: 

DEYRÜLZAFARAN 

Mardin'in 34 km dousunda bulunan ve 

Süıyanflerin tarihi ve dini deerleri ara-

sında bugüne kadar ayakta kalabilmi˛ 

müstesna bir abide olan Deyrülzafaran 

Manastın 639 yıl boyunca dünya Sürya-

nilerinin Patrildik merkezliini yapmı˛. 

Bundan 1600 yıl önce güne˛e tapanların 

bir mabeti olarak kumlan Deymlzafaran 

Manastın, adını bir zamanlar bu dalarda 

açan safran çiçeklerinden almı˛. Rivayete 

göre nıanastınn duvarlarına renk verme-

si amacıyla Deyrulzafaran in˛a edilirken 

sıvasında safran çiçekleri kullanılmı˛ ve 

safran çiçekleri Deymlzafaran Manastı-

n'na renklerini sunduktan sonra bu ova-

lardan, (talardan çekip gitmi˛ler. 

Bu yapıda dikkatimizi çeken en önem-

li özellik tavan yapısıydı. Tavanı olu˛tu-

ran ta˛lar, aralarında herhangi bir harç ol-

maksızın birbirine kenetlenmi˛ halde 

duran geometrik yapıdalar. 

Eer yolunuz Mardin'e dü˛erse, geçmi˛ten günümüze 

kadar gelen ilgi çekici kiliseleri, kubbe ve sütunlan, ah-

˛ap el i˛lemeli kapılarıyla Süryanilerin dini ve tarihi de 

gerleri arasında dünya çapında e˛siz bir abide niteliini 
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G E Z ›  - Güneydou Anarinlu 

Yurdumuzda en önemli telkari merkezi. 
Mardin'in Midyat ilçesidir. Midyat'ta çok 
kızla kalamadık fakat gezip gördüümüz 
kadanyla her türlü takı çe įdinden anah-
tarlıklara (üzerine istechiniz bir̨ eyi yazdı-
rabilirsiniz), sigara aızlıklanndan tütün 
kutularına, fincan zarflarından çę itli tep-
siler, kemerler, tepelikler ve aynalara ka-
dar çok çę itli Midyat į leri son derece 
kıymetli ve zariftiler. 

HASANKEYF 

<_ Berrin Erdinç. "Deyrulzafaran 

© Berrin Erdinç. "Deyrulzafaran" © Berrin Erdinç, 

günümüzde bütün görkemiyle muhafaza etmekte olan 
1600 yıllık bu manastın görmeden geçmeyin. 

M›DYAT 

Mardin evleri ve Lteyrülzafaran'dan sonra rotamızı Mid-
yat'a çevirdik. Midyat deyince akla ilk gelmesi gereken 
˛ey 'telkari" yani gümü˛ į lemecilii. Bu sanatın kayna-
ının Mezopotamya ve eski Mısır olduu sarıılmakta. 
Buralardan Uzak Douya, ba˛ka bir koldan ise 
Anadolu'ya ve Anadolu üzerinden de Avrupa'ya 
yayıldıı bilinmekte. 

Mdyat'tan sonraki duraımız tarih, doa 
ve kültürlerin bulu t̨uu antik kent "Ha-
sankeyfti. Hasankeyfin ne zaman ve 
lomler tarafından kurulduu bilinmiyor: 
ancak ˛ehir ve etrafındaki binlerce maa-
ra insanların buraya çalar öncesinden 
yeıie t̨iini gösteriyor. Yapılan kazı çalı̨ -
malarında M.Ö. 5000 yıllarında buralarda 
ya˛ayan Hurri ve Mitani medeniyederinin 
izlerine rasdanmı̨ tır. M.Ö 3500 yıllarından 
itibaren de Dicle ve Fırat Havzasında Sü-
merler. Akadlar. Asurlar. Babiller. Medler. 
Persler. Büyük iskender imparatorluu, 
Selevkoslar ve Pardann hüküm sürdükle-

Deyrulzafaran" n bilinmektedir. Milattan sonraki ilk çalar-
dan itibaren Romalıların hakimiyeti altında 

olan kent. tslami dönemde sırası ile Emeviler, Abbasi-
ler. Hamdaniler ve Mervaniler'in hakimiyeti altına gir-
mį tir. Selçukluların Anadolu'ya gelmesinin ardından 
kente Artuklular sahip olmu l̨ardır. Daha sonra Eyyubi 
ve Akkoyornlulann hakimiyeti altına giren ˛ehir. Çaldı-
ran Sava ı̨nın ardından Osmanlıların hakimiyetine geç-
mi˛ ve Cumhuriyetle birlikte Mardin'in Gercü˛ il-
çesine balı bir nahiye olmu˛tur. 1990 yılında 
Batmanın il olması ile burası kaza merkezi yapı-
larak bu ile balanmı˛tır. 

Dicle nehri kenarında 100 m yüleseklikte yekpare kaya 
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Kültür ve Sanat 

£ Berrin 

kütlesi üzerinde yer alan Hasankeyf kalesi yakla˛ık 200 

maara^ içine almaktadır. Kalenin 3 adet kapısı mev-

cut; Aslan Kapısı olarak adlandırılan birinci kapı. Eyyu-

bi dönemine ait olduu tespit edilen ve Yılanlı Kapı ola-

rak bilinen ikind kapı ve kitabesi silindiinden hangi 

döneme ait olduu bilinmeyen üçüncü kapı. Biz kale-

ye ›kind yani Yılanlı Kapı'dan girdik. Rivayete göre bu 

kapıdan içeri girildiinde artık kalenin hiçbir yerinde si-

zi yılan sokmazmı˛, bu kapıdan çıktıınızcla ise bu sihir 

bozulunnu˛. Bunu da orada gelen turistlere rehberlik 

hizmeti veren ve belediyenin eitim vermi˛ olduu ser-

tifikalı yöre gençlerinden örendik. Kalenin içerisinde 

bulunan Küçük Saray, Büyük Saray ve Ulu Cami, Dic-

le Nehri'nin dousunda köprü ayaına yakın bir mev-

kide yer alan El-Rızk Cami, Sultan Süleyman ve Koç Ca-

miileri, Akkoyunlıılara ait tek eser olan Zeynel Bey tür-

besi ve Osmanlı döneminden kalma tek eser olan ha-

mam görülmesi gereken tarihi eserler. Ve tabi ki dün-

yanın en büyük ve en gösteri˛li ta˛ köpıüsü olarak bi-

linen Hasankeyf Köprüsü... Ne zaman yapıldıı ile ilgi-

li kesin bir laelge olmamasına kar˛ın. Asur döenmine ait 

olabilecei ihtimalinin yara˛ıra Artuklular döneminde 

tamir edilerek ula˛ana açıldıı biliniyor, Ara˛tamalara 

göre köprünün en büyük kemerinin ortası ah˛aptandı 

Dü˛man ˛ehre salchrdıı zaman bu ah˛ap kısan yerin-

den kaldırılır, dü˛manın ˛ehre giri˛i engellenir-

mi˛. Bu özelliin köprünün öm-

rünü kısalttıı dü˛ünülmekte. Köp-

rünün önemli özelliklerinden biri 

de orta ayaklar üzerinde yer alan 

ve 12 burcu simgeledii talimin 

edilen figürler. Bir ikisi dı˛ında tah-

rip olmu˛ ve ˛ekil olarak ne ifade 

ettikleri anla˛ılmaz hale gelmi˛. 

Köprünün ne zaman yıkıldıı da 

bilinmiyor. 

Maaralara gelince Hasankeyfte 

yakla˛ık 5000 irifi-ufaklı maara 

bulunmakta. Bu yüzden bazı ara˛-

tırmacılar buraya maara sakinleri-

nin ba˛kenti demi˛. En eski çalar-

dan beri maaralar iskan yeri olarak 

kullanılmı˛. Maara evlerin çok dei˛ik ˛ekillerine rast-

lamak mümkün. Küçük rehber arkada˛ımız Murat'tan 

örendiimiz kadanyla Hasankeyf maara evlerinde 

ya˛ayan 2 aile var ve bunlardan bir tanesi de Murat'ın 

ailesi. 

Kaleyi ve etrafı gezdikten sonra yemek yemek için 

tarilıi Yol Geçen Hanı'na gittik. ›sterseniz nelırin kıyısın-

daki ah˛ap masalarda isterseniz de maaranın içinde 

yer sofrasında yiyebilirsiniz yemeinizi. Menü zengin; 

balık, tavuk ya da et... Hangisini dilerseniz. 

§ Berrin Erdim. "Hasankeyf 

XVIII 



GEZ ›  - Güneydou Anarinlıı 

BATMAN 

Hasankeyften sonraki duraımız Batman oldu. 
Vakit yetersizliinden ve biraz da yorgunluktan 
Batmana gezip görme fırsatımız olmadı. Sadece 
Bozolu Otelinin bahçesinde ak˛am güne˛i e˛-
liinde rafineriden havaya yayılan hafif acımtrak 
petrol kokusunu içimize çekerek çaylarımızı 
yudumladık ve sonra Diyarbakır'a doru dönü˛ 
yolculuuna koyulduk. 

Batman dönü˛ünde Diyarbakır giri˛ine geldiimiz-
de uçaımızın kalkmasına daha vakit olduundan. 
bir yerde oturup bir˛eyler atı˛tırmak istedik. Aslın-
da gruptan kimsenin karnı H›Ç aç deildi, tek 
amaç vakit geçirmek ve gelmi˛ken ''bir çorba - bir 
salata" yemekti. Fakat restorandaki her˛ey o kadar 
lezzetliydi ki, kannları hiç aç olmayan bizler belki 
de hayatımızda daha Önce yemediimiz kadar çok 
yemek yedik. Yourt çorbası, nar ek˛ili bol naneli 
domates salatası, lahmacun, içli köfte, çi köfte, 
yourtlu semiz otu, kebaplar, künefe vb. 

© Berrin Erdinç. "Hasankeyf 

Sadece bir çorba-bir salata yemek için durduumuz res-
toranda kıtlıktan çıkmı̨ çasına saldırdıımız muhte˛em 
lezzetler ile o lezzetleri bize yetį tirmek için etrafımızda 
an gibi ko˛u t̨urmak zonında kalan garsonların tela l̨ı 
halleri ve dier mü t̨erilerin bizlere deh˛et dolu gözler-
le lıakı̨ lan bu geziden aklımda kalan en unutul-
mayacak manzara. 

Bir gün Diyarbakır'a yolunuz dü˛ecek olursa Alipınar 
malı. 19. sok. Mardin Yolu üzerindeki Özler Et Lokan-
tası'na uramadan geçmeyin. Tel: 0412 233 82 82 -
0412 236 85 85 
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